



EDITAL Nº 012/2024/PRPPG - CHAMADA INTERNA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTA DE PROJETOS DE INOVAÇÃO NA TEMÁTICA DE CADEIAS SOCIOPRODUTIVAS DA BIOECONOMIA, AGRICULTURA FAMILIAR E DA AGROBIODIVERSIDADE, PARA PROMOÇÃO DA TRANSIÇÃO AGROECOLOGIA VISANDO CONSTRUIR SISTEMAS AGROALIMENTARES SUSTENTÁVEIS, JUSTOS E SOLIDÁRIOS.

# CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro - 01/2024

Com o objetivo de selecionar até duas propostas para apoio a projetos de inovação na temática de Cadeias Socioprodutivas da Bioeconomia, Agricultura Familiar e da agrobiodiversidade, para promoção da transição agroecologia visando construir Sistemas Agroalimentares sustentáveis, justos e solidários, para concorrer à CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro — 01/2024, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG abre chamada pública para seleção interna de propostas. Considerando a exigência de que cada instituição executora poderá submeter até duas propostas, a PRPPG em conjunto com uma Comissão Julgadora, nomeada para este fim, fará o julgamento das propostas em atendimento à esta Chamada Pública. O julgamento das propostas será feito de acordo com o cronograma desta Chamada.

#### 1. OBJETIVO

Selecionar até 02 (duas) propostas para, que atenda aos requisitos apresentados na CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024.

## 2. CRONOGRAMA INTERNO DA PRPPG/UNEMAT

Atividades	Datas
Lançamento da CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro — 01/2024.	19/07/2024
Data limite para apresentação das propostas na PRPPG	16/08/2024
Divulgação das propostas habilitadas e qualificadas (Análise Técnica da PRPPG)	20/08/2024
Divulgação do Resultado da Avaliação de Mérito (Análise da Comissão Julgadora)	22/08/2024

Diretoria de Gestão de Pesquisa Av. Tancredo Neves, 1095, Cavalhada II CEP: 78.217-900, Cáceres - MT Tel: (65) 3221 0040 / 0041 / 0042

Internet: <a href="mailto:www.unemat.br/prppg">www.unemat.br/prppg</a> – Email: prppg.pesquisa@unemat.br







Data limite para o envio eletrônico da proposta à FINEP

26/08/2024

#### 3. CARACTERÍSTICAS DOS PROJETOS

A proposta deverá atender obrigatoriamente os termos consignados na CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024. disponível através ob

http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2024/10 07 2024 Edital.pdf

#### As propostas devem apresentar os seguintes requisitos técnicos:

- a) Descrição da solução de agregação de valor a ser implementada na cadeia socioprodutiva, potencial de mercado e possíveis estratégias de comercialização;
- b) Definição do desafio (item 2.1 da CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024) que será objeto da solução com a devida justificativa;
- c) Descrição das características da organização autogerida da agricultura familiar agroecológica a ser beneficiada e o território na qual está inserida;
- d) Demonstrativo da infraestrutura operacional, equipe com curriculum vitae e indicação da dedicação para dar suporte ao desenvolvimento da solução;
- e) Descrição dos serviços técnicos que serão colocados à disposição da comunidade selecionada para desenvolvimento da solução;
- f) Documento(s) que comprove(m) a formalização da(s) parceria(s), articulações institucionais e ações conjuntas com o setor produtivo já celebrada(s) pela ICT Executora e eventuais ICTs Co-Executoras que sejam pertinentes para o desenvolvimento do projeto. Tais documentos devem ser anexados ao Formulário de Apresentação de Proposta (FAP);
- g) Estudo de campo que demonstre que a questão/problema a ser resolvido é relevante para comunidade;
- h) Resultados e impactos esperados; i. Projeto básico ou resumido, caso sejam realizadas obras para dar sustentação à infraestrutura pretendida, necessária para a implementação da solução conforme ANEXO 2 da PÚBLICA CHAMADA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024; e
- j) Carta de Anuência Prévia conforme ANEXO 5 da CHAMADA **PÚBLICA**

Universidade do Estado de Mato Grosso





MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024.

4. REQUISITOS PARA A APRESENTAÇÃO DE PROJETOS

As propostas deverão ser apresentadas na forma de projetos com características

previstas na CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro -

01/2024, disponível através do link: <a href="http://www.finep.gov.br/images/chamadas-">http://www.finep.gov.br/images/chamadas-</a>

publicas/2024/10 07 2024 Edital.pdf

Apenas aquelas propostas com formato, características e contendo todos os

documentos solicitados nesta Chamada e na CHAMADA PÚBLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024 serão julgadas concorrentes.

Havendo inobservância documental ou de estrutura/redação, conforme consignado na

referida chamada, o projeto receberá indeferimento imediato pela Comissão Julgadora

designada para esse fim.

O envio do formulario (FAP) do projeto deverá ser feito impreterivelmente no prazo

mencionado no cronograma interno desta chamada, para o e-mail prppg@unemat.br.

Mencionar como assunto do e-mail "CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação

Transversal/CT-Agro - 01/2024".

5. RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros solicitados dentro das propostas deverão estar em acordo com

o previsto na CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro -

01/2024.

6. JULGAMENTO DE MÉRITO DOS PROJETOS

O julgamento das propostas será realizado por uma Comissão Julgadora, designada

pela PRPPG/UNEMAT. Os critérios de avaliação no item 9.2 da CHAMADA PÚBLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal/CT-Agro – 01/2024, serão utilizados como

norteadores para o processo avaliativo.

Diretoria de Gestão de Pesquisa Av. Tancredo Neves, 1095, Cavalhada II CEP: 78.217-900, Cáceres - MT

Tel: (65) 3221 0040 / 0041 / 0042

Internet: <a href="mailto:www.unemat.br/prppg">www.unemat.br/prppg</a> – Email: prppg.pesquisa@unemat.br







#### 7. CLÁUSULA DE RESERVA

A PRPPG reserva-se o direito de deliberar sobre os casos omissos e as situações não previstas na presente Chamada. Esclarecimentos acerca do conteúdo desta Chamada Interna poderão ser obtidos na Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da UNEMAT.

Cáceres, 23 de Julho de 2024.

**Prof. Dr. Severino de Paiva Sobrinho**Assessor de pesquisa da Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação UNEMAT

Diretoria de Gestão de Pesquisa Av. Tancredo Neves, 1095, Cavalhada II CEP: 78.217-900, Cáceres - MT Tel: (65) 3221 0040 / 0041 / 0042

Internet: <a href="mailto:www.unemat.br/prppg">www.unemat.br/prppg</a> – Email: prppg.pesquisa@unemat.br

